
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.666 Quarta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2024

fim de atender as necessidades das Unidades Regionais e Núcleos Avança-
dos da Polícia Científica do Pará – PCEPA, conforme condições, quantidades 
e exigências do edital e seus anexos, conforme vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 02 de janeiro de 2024.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral em exercício

Protocolo: 1028175

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2738/ 2023
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
MATRÍCULA: 57195331
CARGO: Diretor
FRANCISCO JOSÉ SOUZA SANTOS
MATRÍCULA: 5832500/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 21/12/2023 a 26/12/2023
OBJETIVO: Visita técnica..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1028406

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 5921/2023 – CCEP/DG/DETRAN.
A DIRETORA GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 969 - CONTRAN, de 20 de 
junho de 2022, que dispõe sobre o sistema de Placas de Identificação de 
Veículos (PIV) registrados no território nacional;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria nº 550/2022-DG/DETRAN, de 
16 de fevereiro de 2022, que regulamenta o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa JHONATAN M SILVA SERVI-
ÇOS, CNPJ nº 20.443.286/0001-97, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa JHONATAN M SILVA 
SERVIÇOS, CNPJ nº 20.443.286/0001-97, Nome Fantasia NORTE PLACAS 
E SERVIÇOS, situada na AVENIDA CUIABÁ, Nº 855 PONTO A - Bairro: 
SALE, CEP: 68040-400, no município de SANTARÉM/PA, para exercer a ati-
vidade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade de 05 
(CINCO) ANOS a contar de 21 de FEVEREIRO DE 2024.
ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 1028148

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 04/24/DGP/SEAP, Belém, 02 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor WELLIGTON LUIS VALE DOS REIS, matrícula nº 
5946698, para responder pela Coordenação no Núcleo de Tecnologia da 
Informação (NTI), no período de 26 de dezembro de 2023 a 09 de janeiro 
de 2024, em substituição do titular NORBERTO JUNIOR BARROS DO AMA-
RAL, matrícula nº 55590035 que está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028277
PORTARIA N° 05/24/DGP/SEAP, Belém, 02 de janeiro de 2024.
DESIGNAR o servidor SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS, matrícula nº 5891739, 
para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Reinserção de Moca-
juba, no período de 02 a 31 de janeiro de 2024, em substituição do titular 
ELIELVES LOPES FURTADO, matrícula nº 5907562 que está em gozo de 
férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028278

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 1968/2023 – DGP. SEAP BELÉM, 12 DE DEZEMBRO DE 
2023, publicada no DOE 35.646 de 15/12/2023, Protocolo: 1024034.
Servidor: PAULO ROBERTO SILVA DA COSTA, Matrícula n.º 57210771/1
Onde se lê: no período: 14/01/2024 a 12/01/2024
Leia-se: no período: 02/01/2024 a 31/01/2024

Protocolo: 1028295

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 006/2023/SEAP/PA
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 28/12/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do Pagamento e Da Vigência do contrato.
Justificativa: Fica pactuado entre as partes que, em atendimento ao dis-
posto no art. 1°, §3° do Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro 
de 2023, o CONTRATADO se compromete a destacar, no documento fis-
cal, o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 
referente ao pagamento a ser realizado pelo CONTRATANTE. O prazo de 
vigência será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando sua vigência 
em 03/02/2024 e encerrando em 03/02/2025.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PI: 
105ALP8283C; FONTE: 0.1.500.0000.01.
Contrato: 006/2023/SEAP/PA
Contratado: Y P PINHEIRO SOARES DA SILVA LTDA
CNPJ: 24.350.317/0001-16
Endereço: Rua Quinta, 717 – ponto b – Liberdade – Itaituba/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1028230
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2021/SEAP/PA
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 28/12/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Do pagamento e do prazo de vigência do contrato.
Justificativa: Fica pactuado entre as partes que, em atendimento ao dis-
posto no art. 1°, §3° do Decreto Estadual n° 3.532, de 27 de novembro 
de 2023, a CONTRATADA se compromete a destacar, no documento fiscal, 
o valor do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza refe-
rente ao pagamento a ser realizado pela CONTRATANTE. A CONTRATADA 
anui o não reajuste do período, bem como a impossibilidade de cobranças 
futuras referentes aos valores retroativos. O prazo de vigência do contrato 
será prorrogado pelo período de 12 meses, iniciando em 08/01/2024 e 
encerrando em 08/01/2025.
Dotação Orçamentária: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
97.0101.1.03.421.1502.8283; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PI: 
1050008283C; FONTE: 0.1.500.0000.01.
Contrato: 001/2021/SEAP/PA
Contratado: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA
CNPJ: 34.623.926/0001-55
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 3843, Belém/PA
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1028231

FÉRIAS
.

FÉRIAS RESIDUAIS
Portaria nº 03/24/DGP/SEAP, de 02/01/24
CONCEDER 29 (VINTE E NOVE) dias residuais de FÉRIAS, à servido-
ra THAMYRES VELASCO FRANÇA, matrícula nº 55209396, no período de 
12/01/2024 a 09/02/2024, referente ao exercício de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028177

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 06/24/DGP/SEAP, de 02/01/24
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar 
de 16/12/23, as férias do servidor ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA RABELO, 
matrícula nº 5949775, concedidas através da Portaria nº 1490/23/DGP/
SEAP, de 18/10/23, publicada no DOE nº 35.581, de 20/10/23.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028276

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 08/24/DGP/SEAP, de 02/01/24
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1591/23/DGP/SEAP, de 07/11/23, publicada 
no DOE nº 35.602, de 09/11/23, no que se refere à concessão de férias da 
servidora EMANUELA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº 8400443.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1028381


